- 14 Procuratores Curiarum non debent esse pauperes, sed potius divites.
- 15 Procuratorem Curiarum nullum ex plebeis eligendum esse, nec quemquam ad tale officium consequendum, literas Regias impetrare posse, summa cura stabilitum fuit.
- 16 Procuratoris procurari officium prohibitum est.
- 17 Litteris motu proprio à Rege vel principe missis, ut civitas eligat quem nominaverit, parandum est.
- 18 Rex potest tollere Civitatibus facultatem eligendi Procuratorem Curiarum, & ipse motu proprio eligere quem maluerit.
- 19 Administratio bonorum Reipublicæ regulariter ad Decuriones in sua quaque Civitate pertinet; sed verus gubernator eorum & Dominus Rex est.
- 20 Litteras Regias ad personam officio Procuratoris aptissimam, Regem missurum credendum est.
- 21 Procuraciones Curiarum ne emanantur, merito sancitum fuit.
- 22 Fidelitatem officii prosternunt Procuratores qui Procuraciones suas emunt.
- 23 Procuratoris in electione facta, si aliqua inita fuerit discordia, quid agendum sit provisum extat, in leg. 6. tit. 7. lib. 6. novæ recopill.
- 24 Procuratores Curiarum muti debent cum sufficienti mandato & instructione Civitatis, nec in quovis casu fas illis erit Cancellos egredi.
- 25 Procuratores Curiarum nihil præter mandatum facere possunt, etiam in rebus notoriè utilibus Civitati sive Regno.
- 26 Tributorum in concessione, an Procuratores Curiarum necessariò debeant intervenire & consentire, an autem illorum presentia & communicatio in vim consilii & deferentia tantum exquirenda sit.
- 27 Expenditur pro assensu necessario Procuratorum, textus, in leg. 1. tit. 7. lib. 6. novæ recopill. qui ibi adducitur.
- 28 Rex quoties necessitas publica postulaverit, ex sua autoritate & juris dispositione, sine alio interventu, non solum de personis, sed de bonis Vassallorum jure hereditario adjutorium & subsidium exposcere poterit.
- 29 Regia Majestas in corporalibus nullum recognoscit Superiore.
- 30 Donatio non est quod à Vassallis tempore necessitatis publica tribuitur, & solutio debiti Regalis à Procuratoribus facta, & num. 31.
- 32 Militare expensis Regni communibus Princeps poterit, si redditus Regni & exactiones constata non sufficiant.
- 33 Imperii destruclio sequitur si minuantur fructus quibus Respublica sustentatur.
- 34 Intelligitur decisio textus in leg. 1. tit. 7. lib. 6. recopill. qua in re procedat.
- 35 Petri Fernandez Navarret. discursui politorum respondetur & satisfit.
- 36 Major vir publicus in bona jurisprudentia prævalet & præponderat minori.
- 37 Hospitia condigna præstanta sunt Procuratoribus dum in Curiis assistunt.
- 38 Procuratores dum assistunt Curiis, non possunt per illud tempus capi nec detineri pro debitis.

Cum autem de Syndico seu Procuratore universitatis, & Juratis cuiusque oppidi in superiori cap. à nobis actum sit, quorum officium & mi

& ministerium institutum est, bono semper Republicæ providere, lites utiliter agere, commoda perficere, decretis Superiorum inquis seu præjudiciosis libenter obsistere (ut dictum manet) ex ante dictis conuentaneum, & a fine est, ut consequenter in hoc cap. circa Procuratores Regni & civitatum, qui cum mandato, ad Curias Regis solent vocari & nostro hispano sermone *Procuradores de Cortes*, nuncupantur, verba faciamus. Pro cuius rei dilucidatione, illud nosse oportet quod invictissimus † Rex noster quotiescumque id expedire putaverit, vel ejus Prorex & locum Tenens speciali potestate, potest Regnum congregare, & civitates Regni Capita ad Curias & Conventus convocare ex Angel. in *I. apertissime*, in *I. notabil.* *Cod. de Indictis*, *Calvus de fisco dubit.* 8. num. 28. & in *extravag. curia*, cap. 4. & *Olivan. de jure fisci cap.* 6. num. 18. *Caved. decis.* 3. p. 2. *Fontanel. de partibus nuptialibus*, claus. 3. gloss. 3. num. 36. & ibi *Boërius*.

Cum itaque in arduis Princeps debeat, ut se liciter omnia peragantur, & consilium semper rogare & expoicere, ut per exempla tradita; *Ester. cap. I.* ibi: *interrogavit sapientes qui ex more Regio ei aderant, & illorum faciebat cuncta consilio; scientium leges ac jura majorum, & ita Theodorico. apud Cassiodorum, lib. 6. epist. 6.* ibi: *Declarationis nostræ consilium virorum prudentium, requirit obsequium, ut utilitatis publicæ ratio sapientiae ministerio repleatur, & habetur Proverbior. cap. 15.* ibi: *dissipantur cogitationes, ubi non est consilium: ubi vero plures sunt consiliarii confirmantur: unde Alphonsus II. Rex Hispaniae in Curiis Matriti celebratis, ita ait: Cosa digna es a la Real magnificencia, segun su loable costumbre tener tales Barones de Consejo cerca de si; y ha-cer y ordenar todas las cojas por Consejo de los tales, & plura in proposito tradit Ferdinand. Loaces, in allegatione pro Marchione de los Vellez, I. dubit. p. 7.*

Quotiescumque ratione vel eminentis periculi aut & incendii vel alterius magna rei, est quid decernendum pro certo, aut cum est aliquid munieris, servitii, aut subsidii impendendum à Regno, & Vasallis, convocantur omnes Civitates, ut per Procuratores ejus in loco à Rege designato in unum conveniant, ut ibi in præsentia Regis conferatur, & agatur, quod in contingentia causa faciendum & exequendum sit: & congregations istæ seu conventus in nostra Hispania Curiæ, vulgo dicuntur *Cortes* & a tempore Romanorum originem habent, ut in *cap. de prohibit. feudi alienatione*, per Federicum tradit *Deleg. ubi Sa Rubric. in princip.* & ibi *Borellus addit. nikil de Banitat.* part. 1. secundi temporis, *quaest. 56. circa med.* *Cagnol. in I. 2. num. 306. ff. de origine juris, Afflict. in constitutione statuimus, Calcan. in extravagant. Curiarum, cap. 2. versic. tertium probatur, Caved. de sess. in part. 2. Gutierrez de tutelis, part. 1. cap. 18. Surg. de Neapol. *capit. 11. numero 24.* & Romani conventus hos comitia appellabant, Galli verò, & Germani Dietam communiter appellant, Maftrill. *lib. 2. de Magistratibus, cap. 5. nu. 2. cum seqq.* Et quid sit Dieta, & quæ personæ in ea congregentur in Germania, refert Pater Prudentius de Sandobal Episcop. Salpitonensi. in *Chronica Caroli V. Imperatoris*, lib. 26. §. 7.*

Et antiquiores Curiæ post Roderic. ultim. Gotherum Regem in Regno Legionensi factæ & fue-

re, tempore Sancii cognomento, *el Gordo*, ad quas ejus iussu & convocatione in urbem Legionis, inter alios præstantissimos Heroes & Pri-mates, venit fortissimus, & non satis unquam laudatus Religione & pietate præstantissimus vir, Christij nominis defensor strenuus, Saracenorum flagellum & fatale exitium Comes Fernandus Gonzalez, qui tunc temporis Regno Legionensi, cum comitatu Castellæ subditus erat, ut tradunt pater Marian. Zamalloa Garibay, & aliis Chronicæ nostræ Hispaniæ, & novissimè Carrill. in suis annalibus, lib. 63. fol. 226.

Post verò & alias Curias celebratas Toleti ab Alphonso VI. qui civitatem hanc è manu & fau-cibus Maurorum liberavit, consecras invenio anno Domini 1095. in quibus vulgo traditur satis-factum suis Roderico de Vivar, pro injuria & contumelia filiabus suis, per Comites seu Infantes Carrionenses facta, quorum meminit Doct. Pisa lib. 3. hist. Tolet. c. 35. Historiam, in gene-rali Hispan. referens.

Ob quod in eis agitatum, & conclusum, an à veritate proslus alienum sit, non ego dicam qui Carrione natus testis suspectus aliquibus videri posse ut pro amore patriæ naturaliter omnibus insito ostendit Rex Rodericus apud *Cassiodorum*, lib. 1. epist. 21. ibi: unicuique patria sua carior est, dum supra omnia salvum fore queritur, ubi ab ipsis cunabulis commoratur; aves per aera vagantes proprios nidos amant; & errantes ad cunibia dumosa festinant; voluptuosi pisces per campos liquidos transeuntes tabernas suas indagatio-ne perquirunt, & diel. lib. 1. epist. 4. ibi: Quan-do dicuntur augmenta patriæ reddunt qui aulica potestate creverunt, & lib. 3. epist. 10. quia nobilissimi civis est patriæ sua augmenta cogitare, & pugnare pro patria optimum est, ut ait Aristotel. in 6. ibi *Rhetor. Plura Chaffaneus, in Catalog. glo-ria mundi I. part. considerat. 6. Fonseca in lib. de amore, cap. fin. & verius antiquorum testi-moniis, & illustribus historiarum & monumento-rum instrumentis, evidenti & omnino conclu-denti discurſu pro nobilitate ac fidelitate Comi-tum, ac Infantum Carrionis, & falso ac men-tito mendacium expellendo respondeant & pere-leganter viri gravissimi Pater Antonius de Yenes in *Chronica sancti Benedicti*, tom. 6. cap. 3. per tot. Abbas sancti Joannis de la Penna lib. 4. cap. 13. Carillo super annalium libro 4. sub anno 1099. fol. 261. Didacus in *comitibus Barce-noniae*, lib. 2. cap. 85. & per ipsum sentire & assentire videntur, D. Pisa ubi suprà & Mariana in *Chronica Hispaniae* sub Alphonso VI. lib. cap. quod in libris de antiquitate Carrionis Patriæ meæ, quam Deo annuente Hispano sermone adiuturus sum, aperte demonstrabo.*

Sed & plures aliae Curiæ (ut arbitrot tempori-bus Pelagii) Alphonsi Catholici & Alphonsi Ramiri primi & secundi, abique dubio fuerunt, quis enim hæsitare poterit; quæ ad tot bella, incendia & apparatus firmandos, omnes nobiles Regni & careri civitatum, & oppidorum Pro-curatores, Regis iussu prius veniebant & con-gregabantur; itaque semper usu receptum fuit & more usurpatum quod ad quilibet Regis Coronationem & juramentum fidelitatis & Vas-sallagii præstandum convocantur & hæ curiæ, ut successione Regni Alphonsi VI. Imperato-ris Toleti, traditum reliquere omnes Chronicæ, & Historiographi suprà relati, & ab illo tempore usque ad præsens, ita per dictum tempus & an-

## De Officialibus.

& annum 1632. ad juramentum præstandum curiae fuerunt Matriti convocatae, ubi Dominus Balthasar Carolus hujus nominis primus, magni Philippi quarti, invictissimi Monarchæ, & Catholicæ meæ Augustæ D. Elisabeth de Borbon, Christianæ Religionis & Catholicæ fidei protectorum, Regum Hispaniarum, & novi orbis Primogenitus fuit Princeps solemniter juratus.

Et ad negotia pleraque Regni præstanta hoc anno 1632. fuerunt ibi Curiae factæ, in quibus quod noviter fuerit statutum sive lantum, ex eis quæ ipsi mandata sunt perspici poterit. Hæ

- 6 autem Curiae + non semper in uno loco, sed ubi Rex convocationem facit, solent celebrari; & semper Curia caput Regni vocatur, ut *I. 1. in princip. tit. 4. part. 3.* & locus quilibet ubi Rex assilit, ut *in I. 27. tit. 9. part. 2. & tit. 7. lib. 6. novæ Recopill.* & ad Curias celebrandas ci-  
7 vitates, & villas hujus Regni mittere + solent suos Procuratores, ut *in I. 1. tit. 7. lib. 6. novæ Recopill.* & quamvis ille textus loquatur de omnibus oppidis, ut patet ibi: *Procuradores de todas las Ciudades, Villas y lugares de los Reynos,* tam-  
en civitates quæ habent suffragium & vocem ac sedem in Curis Regalibus sunt sexdecim & duæ Villæ, & earum nomine conveniunt 36. Procuratores, ut refert Didacus Perez, *in I. 1. tit. 11. lib. 2. ordinament. Reg.*

- Civitates autem quæ mittunt hos Procuratores  
8 + sunt hæ: Civitas Burgensis, quæ habet pri-  
mam vocem, & sedem in Curis habere intendit  
& tentat; & lis adhuc indecisa manet inter ip-  
sam Civitatem Burgensem & Toletanam, ob-  
servato tamen quodam medio, per Alphonsum  
Regem II. invento, & usque ad hæc tempora  
pro feedere harum urbium perducto, & custodi-  
to, ut infra latius dicemus: Et civitas hæc solet  
mittere duos Procuratores, qui nominantur forte  
& eliguntur ex Decurionibus hi qui aptiores re-  
putantur, & ferè semper rectissimè procedunt. Item  
Civitas Legionensis quæ secundam vocem, & se-  
dem habet, & mittit & nominat in Procuratores  
duos Decuriones forte electos.